344/397), a Comissão Processante opinou 
fundamentadamente pela rejeição das preliminares arguidas. No mérito, a comissão manifestou-
se pela procedência das acusações, indicando a aplicação das seguintes sanções, com as 
respectivas dosimetrias: a) multa no valor de R$ 1.453.500,00 (um milhão, quatrocentos e 
cinquenta e três mil e quinhentos reais), com fundamento no art. 6º, I, da Lei Federal nº 
12.846/2013; b) publicação extraordinária de extrato da decisão em veículo de comunicação, 
com fundamento no art. 6º, II, da Lei Federal nº 12.846/2013; c) impedimento de participar de 
licitação e assinar contrato com o Estado pelo prazo de 05 (cinco) anos, com fundamento na Lei

[...]

pagamento será efetuado mensalmente, em 30 (trinta) parcelas através de ordem 
bancária diretamente na conta corrente da Contratada em até 30 (trinta) dias 
consecutivos, mediante a entrega dos serviços, discriminada de acordo com a Nota de 
Emprenho, e da seguinte forma: a) 01 (uma) parcela de R$ 1.453.500,00 (um milhão 
quatrocentos e cinquenta e três mil e quinhentos reais), correspondente a 15% do valor 
do contrato, no momento da entrega do plano de trabalho; b) 12 (doze) parcelas de R$ 
411.825,00 (quatrocentos e onze mil oitocentos e vinte e cinco reais) correspondentes 
a 4,25% do valor do contrato, cada uma, em conformidade com os relatórios mensais 
de execução do projeto e demais produtos descritos no item 6 do Termo de Referência 
parte integrante do Contrato; c) 17 (dezessete) parcelas de R$ 193.800,00 (cento e 
noventa e três mil e oitocentos reais) correspondentes a 2% do valor do contrato, cada 
uma, em conformidade com os relatórios mensais de execução do projeto e demais 
produtos descritos no item 6 do Termo de Referência parte integrante do Contrato. 
[...] 

Observa-se que, pela redação da minuta do contrato que vincularia a contratação 
após a licitação, os pagamentos deveriam ocorrer em 30 (trinta) parcelas iguais. Nesse caso, cada 
parcela deveria ter o valor de R$ 323.000,00 (trezentos e vinte e três mil reais). Todavia, a versão 
do contrato que acabou sendo celebrado teve redação diversa da minuta, sendo modificada a 
redação da mesma cláusula, prevendo já no pagamento da primeira parcela o valor de R$ 
1.453.500,00 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e três mil e quinhentos reais) e ainda elevou 
as doze parcelas seguintes, para R$ 411.825,00 (quatrocentos e onze mil, oitocentos e vinte e 
cinco reais), dividindo o remanescente em dezessete parcelas de R$ 193.800,00 (cento e noventa 
e três mil e oitocentos reais). Em síntese, após vencer a licitação, que foi direcionada a si própria, 
a pessoa jurídica processada ainda obteve benefício com alteração indevida da redação de 
cláusula contratual, permitindo o enriquecimento ilícito decorrente de antecipação de

[...]

Emprenho, e da seguinte forma: a) 01 (uma) parcela de R$ 1.453.500,00 (um milhão 
quatrocentos e cinquenta e três mil e quinhentos reais), correspondente a 15% do 
valor do contrato, no momento da entrega do plano de trabalho; b) 12 (doze) 
parcelas de R$ 411.825,00 (quatrocentos e onze mil oitocentos e vinte e cinco reais) 
correspondentes a 4,25% do valor do contrato, cada uma, em conformidade com os 
relatórios mensais de execução do projeto e demais produtos descritos no item 6 do 
Termo de Referência parte integrante do Contrato; c) 17 (dezessete) parcelas de R$ 

193.800,00 (cento e noventa e três mil e oitocentos reais) correspondentes a 2% do 
valor do contrato, cada uma, em conformidade com os relatórios mensais de execução 
do projeto e demais produtos descritos no item 6 do Termo de Referência parte 
integrante do Contrato. 
[...] 

Por sua vez, ainda analisando o contrato administrativo (fls.

[...]

contratado, que resultou no pagamento do indébito de R$ 1.453.500,00 (um milhão, quatrocentos 
e cinquenta e três mil e quinhentos reais), conforme consta do processo de pagamento (fl. 129 do 
Apenso III), a pessoa jurídica processada acabou causando danos ao erário estadual no valor de 
R$ 1.522.390,43 (um milhão, quinhentos e vinte e dois mil, trezentos e noventa reais e quarenta 
e três centavos), valor este que o Tesouro Estadual foi obrigado a devolver, em 1º de outubro de 
2015, ao BNDES em razão da glosa imposta pelo pagamento do indébito (fls. 127/130 do 
Apenso I). 

Portanto, a vantagem obtida pela pessoa jurídica processada, em decorrência dos